

Z Dodatami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Lwów, 8. lipca. Wysokie c. k. ministryum stanu mianowało radcę magistratualnego *Jana Vrabetz* prowizorycznie wiceburmistrzem przy magistracie we Lwowie.

(Z urzędowej części „*Krakauer Zeitung*“.)

Jego Excelencyja Namiestnik tymczasowy uznał za stosowne nadać opróżnioną posadę registranta przy c. k. władzy obwodowej w Tarnowie, *Aleksandrowi Zygmuntowiczowi* kanceliście obwodowemu.

Z prezydium c. k. komisji namiestniczej.
Kraków, 5. lipca 1864.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z d. 1. lipca b. r. raczył najmiłosiwiej udzielić srebrny krzyż zasługi szeregowiecowi pułku piechoty hr. Mazzuchelli Nr. 10 *Hryciowi Panasiuk*, który z niebezpieczeństwem własnego życia wyratował dziecko z palącego się domu.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z d. 29. czerwca b. r. raczył najmiłosiwiej pozwolić *Antoniemu F. Luppis*, aby przyjął nadaną sobie posadę kr. szwedzko-norweskiego wicekonszula w Fiume.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z d. 24. czerwca b. r. raczył najmiłosiwiej zezwolić aby dar małżonków *Mojżesza i Judyty Geiger* na założenie szkoły katolickiej w gminie Plawicza, nazwany został: „fundacya imienia następcy tronu Rudolfa“, z oznajmieniem im za to najwyższego zadowolenia.

Część nieurzędowa.

Lwów, 9. lipca.

Najjaśniejsza Pani powróciła 7. b. m. z rana z Kissingen do Schönbrunnu, dokąd Jego c. k. Apostolska Mość zjechał poprzedniego jeszcze wieczora.

Wiener Abendpost z 7. b. m. pisze: „Mamy teraz przed sobą drugą serję dokumentów, ogłoszonych w angielskiej *Morning-Post*, która między innymi zawiera także depeze wymieniane między c. k. ministrem spraw zewnętrznych i kilkoma reprezentantami Austrii za granicą. Jesteśmy upoważnieni oświadczyć wprost, że i te depeze są całkowicie zmyślane.“

Najnowsze doniesienia dziennikarskie potwierdzają, że wiadomość o zdobyciu wyspy Alsen sprawiła w Kopenhadze bardzo bolesne wrażenie: osobliwie Król miał bardzo głęboko uczuć stratę, którą poniósł kraj. W dniach 2. i 3. b. m. odbywały się posiedzenia rady stanu, na których naradzał się Król z swoimi przyjaciółmi, i rząd zapewne powstały pogłoski o bliskim przesileniu w gabinecie.

Berlińska korespondencja w *Indep. belge* utrzymuje, że rząd angielski czynił w Kopenhadze kroki, ażeby skłonić Króla Krystyana do poddania się konieczności. Korespondent miał słyszeć nawet, że Anglia przyrzeka nawet Królowi w odnośnej ncie pomoc przeciw oporowi, jaki stawianoby jego intencyom pokójowym. — Także dziennik *Pays* otrzymał z Kopenhagi pod dniam 1. lipca wiadomość pokojową. Groźba sprzymierzonych, że będą obchodzić się z Jutlandyą, jak ze zdobytym krajem, miała uczynić Króla skłonniejszym do zawarcia pokoju.

Do Paryża przybył temi dniami pułkownik Iymitr Kretzlesko, wyprawiony jak słyhać z osobną misją Księcia Kuzy z Bukaresztu. Książę Kuza jak wiadomo bezdzietny, i w Paryżu przypuszczają teraz na podstawie dawniejszych oświadczeń Księcia, że w tej chwili proponuje on rządowi francuzkiemu ażeby naznaczył mu którego z Książąt zagranicznych na następcę, by nadać rządowi Jego potrzebna stałość, na jakiej im dotąd zbywało.

Jener. Kor. austr. wyraża nadzieję, iż konferencya cłowa w Mnichowie zebrana wkrótce obrady swo zakończy. Pełnomocnicy austriacy zażądali nowych instrukcyj w obec propozycyji pośredniczących, z którymi rząd hesko-darmszadzki wystąpił. Zdaje się, iż rządy w Mnichowie reprezentowane popozycje te przyjma. Na zasadzie tych propozycyji nastąpić może kompromis, w skutek którego Austriya do związku cłowego bezpośrednio wprawdzie nie przystąpi, lecz obroty handlowe jej z związkiem tym znacznie ułatwione będą. Taryfa cłowa wzajemnie usinowić się mająca wiele jeszcze kwestyj poruszy, po których załatwieniu pozostanie usinowienie art. 31. traktatu prusko-francuzkiego, o co jednak nie w Mnichowie, lecz w Berlinie traktować wydadnie.

Z Altony donoszą, że 6. b. m. obchodzono dzień urodzin Księcia Augustenburgskiego uroczyście we wszystkich miastach Holstynnu. — W Sonderburgu nastąpiła 5. b. m. — jak donoszą *Hamb. Nachrichten* — wymiana jeńców. Było wszystkiego 128 Prusaków i Austriaków, z których Prusacy udali się niezwłocznie do swoich pułków.

Dla Cesarzowej rosyjskiej miano nająć wile Haldimaud w pobliżu Lausanny nad jeziorem genewskim, gdzie spodziewają się bardzo licznego zjazdu gości. Słotne powietrze w czerwcu wstrzymało nieco wyprawy turystów; ale od kilku dni przybywa już kolejami niezliczonymi wielu cudzoziemców nad jezioro genewskie, a nawet gościniec do Chamony ożywia się coraz więcej. W zeszłym miesiącu był Książę Napoleon kilkakrotnie w Genewie, w Waadt i Sabaudyi.

Monarchia Austriacka

Wiedeń, 7. lipca. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Jeden z dzienników wiedeńskich donosi, że Król *Wilhelm* pruski ma wkrótce przybyć do Wiednia i zabawi kilka dni w Schönbrunnie, poczem uda się do wód w Gastein. — Arcyksiążę *Albrecht* z córkami przybył dnia 4. b. m. do Aschaffenburg w odwiedziny do dworu bawarskiego.

Deputacya miasta Tullu doręczyła wczoraj ministrowi stanu, p. *Schmerlingowi* i byłemu ministrowi sprawiedliwości i deputowanemu tego miasta baronowi *Pratobevera* dyplom honorowego obywatelstwa. — Z Pragi donoszą, że jenerał-major hrabia *Gondrecourt* przybył tam dnia 4. b. m. z Szlezewiku. Hrabia opuścił teatr wojny dla słabości, a miejsce jego ma zająć jenerał-major *Piret*. — Książę *Alexander* wirtemberski c. k. jenerał kawalerji, i książę *Filip* wirtemberski przybyli ze Sztuttgardy do Wiednia.

W Karlsbadzie było 2. b. m. w sali saskiej *soirée*, które zaszczytlił obecnością swoją Jego Mość Król pruski, Arcyksiążę Karol Ferdynand i książęca familia z Schaumburg-Lippe, tudzież członkowie tamtejszej wyższej arystokracji.

Z Salzburga donoszą, że jeneralna komenda krajowa zażądała wniosku stacyjnnej komendy wojskowej w Salzburgu, ażeby umieszczeni tam jeńcy duńscy mogli najmować się za opłatą dzienną do robót prywatnych.

(*Wiadomości z Dalmacji.*) Z Spalato piszą pod d. 3. b. m. do *Jen. Kor.*: W istocie nie kosztowało wiele trudów urządzenie w Spalato nowego municypium, w którym majątki nieruchome, inteligencya, handel i przemysł są odpowiednio reprezentowane; wszystkie przeszkody, które przy tej sposobności stawiali sprzyjający dawnemu municypium, i członkowie tak zwanego stronnictwa aneksyjnego okazały się bezskuteczne.

Pan Dr. Lanza szczerze miłujący ojczyznę, a którego imię jest znane w świecie naukowym, jest kandydatem na burmistrza (podestę), i nikt nie wątpli, że wybór ten będzie także potwierdzony przez władzę kompetentną. Tymczasem rada obrachunkowa sprawdzi rachunki rozwiązanej władzy municypalnej, co nasuwa myśl, że nie pokładano zbyt dużego zaufania w porządku i gruntowności tychże, i że to musiało być jednym z ważniejszych powodów, dla których rząd rozwiązał wspomnianą reprezentacyę miejską. Powszeczeńnie sądzą, że rezultat kontroli będzie w swoim czasie podany do wiadomości publicznej.

W kołach tutejszych rozchodzą się wieści o bliskim rozpoczęciu wyborów na sejm krajowy. Przy tej sposobności frakcya malkontentów, która naturalnie liczy teraz wielu z oddalonych urzędników rozwiązanego municypium, i która sama nazywa się „stronnictwem liberalnem“, usiłuje wszelkimi środkami obłąkać opinie publiczną, lecz spodziewać się należy, że zdrowy zmysł Dalmatyńców nie da się uwieść, i nie narazi przyszłości i pomyślności własnego kraju dla dogodzenia osobistym widokom drugich.

(*Wybory na kongres serbski*) mają się odbywać od 13. do 27. lipca.

Francya.

Paryż, 3. lipca. (*Różne wiadomości.*) Do *Jener. Kor. austr.* piszą, iż Cesarz postanowił powołać do składu senatu kilka znakomitych osób. Między nimi znajdują się ma książę Tarentu, syn marszałka Maadonalda, arcybiskup paryzki, książę Darbois, prezes sądu apalacyjnego paryzkiego Devienne, który kierował rozprawą publiczną w procesie Włochów obwinionych o zamach na życie Cesarza i tymczasowy jenerałny gubernator Algierji jenerał Martemprey.

Doniesienia z Algierji potwierdzają słumienie prawie zupełne powstania Arabów. Po bliższem zbadaniu pokazało się, iż powstanie to nie miało związku z wypadkami w rejencyi tunetańskiej. Rząd francuzki przystępuje teraz do przedazy znacznej przestrzeni

gruntów w prowincyi Oran, którą to przestrzeń nadano dawniej kompanii angielskiej, z obowiązkiem, iż na niej plantacye bawełny zaprowadzi. Przedsiębiorstwo to nie powiodło się i grunta wróciły znów jako własność w posiadanie rządu francuzkiego.

Niemcy.

(*Różne wiadomości.*) Gazeta Kolońska przemawia za wydanem wojny Danii przez związek niemiecki. Wprawdzie dały się słyszeć powody z praktyki wzięte przeciwko takowemu ogłoszeniu wojny. Pomoc związku niemieckiego, powiadają, zbyteczna jest przeciwko temu małemu państwu jak Dania. Austria i Prusy wystarczą na pokonanie półtuzina państw podobnych, jeżeli jak teraz się zdaje, żadne obce mocarstwo Danii pomagać nie będzie. Mówią następnie, iż deklaracya wojny ze strony związku niemieckiego ten tylko skutek mieć będzie, iż Dania, mając przewagę na morzu, blokuje porty niemieckie na morzu północnem, czem handlowi niemieckiemu wyrządzi szkody trudne do obliczenia. W końcu pomniejsze państwa niemieckie przeciwne być mają wypowiedzeniu wojny, z powodu kosztów, jakiegoż krok ten wymagał. Lecz wszystkie te argumenty opierają się jedynie na uwzględnieniu materialnej korzyści, i nie powinny przygłuszyć głosu honoru i prawdziwie patriotycznej polityki. Gazeta Kolońska powołuje się na memoryał i przywodzi z niego cały szereg powodów prawnych, przemawiających za wzięciem udziału w wojnie przez związek niemiecki.

Do *Jener. Kor. austr.* piszą z Flensburga pod dn. 4. lipca, iż właściciele łodzi rekwirowanych dla budowy mostu między Sonderborgiem a brzegiem sundewickim, wracając z temiz łodziami wraz z eskortą wojskową z 40 ludzi złożoną, w wielkim byli strachu. Bateria bowiem z Gammelsmarku za dostrzeżeniem dwudziestu łodzi flensburskich w nocy z soboty na niedzielę, poczęła do nich strzelać. Na szczęście strzały nocne w wielkiem oddaleniu nie trafiły nikogo. W skutek takiego niepojętego obłędu, który wielu Niemcom życie kosztować mógł, cała obecna załoga wyspy Alsen, składająca się z kilku brandeburskich i westfalskich batalionów, zaalarmowana została aż po Augustenburg. Uderzono w bębny i wojsko pomaszzerowało ku brzegowi. Lecz tu zamiast spodziewanych duńskich okrętów pojawiły się łodzie flensburskie i cała pomyłka się wyjaśniła. Według urzędowego doniesienia komenda portowa w Flensburgu, od której łodzie rekwirowane były, w pomylce tej nie zawiniła.

Berlin, 27. czerwea. (*Proces więźniów polskich.*) Powszechniej gazecie augsburskiej donoszą: Za kilka dni 154 Polaków z Wielk. Księstwa Poznańskiego stanie przed kratkami sądu do spraw stanu monarchii pruskiej, po przesiedzeniu w ciągu roku przeszło w więzieniu śledczem. Proces przybierze jak największe rozmiary, a czas jego trwania obliczają na dziesięć tygodni. Akt oskarżenia, którego odczytanie zabierze z ośm godzin czasu, stanowi dość spory tom drukowany, z którego korespondent do *D. A. Z.* daje następujący wyciąg:

„Jakkolwiek z pewnością twierdzić można,“ powiedziano we wstępie do aktu oskarżenia, „że żywiły demokratyczne emigracyi polskiej, które powzięły w r. 1846 zamiar gwałtownego przywrócenia Polski w jej granicach przed rokiem 1772, i w roku 1848 kierowały powstaniem w Poznańskiem, w ciągu następujących dziesięciu lat ani nie zapomniały o swych dawnych planach, ani też nie zaniechały myśli wykonania takowych, pomimo to dopiero z rokiem 1858 daje się spostrzegać stanowcze wystąpienie z temi dążnościami. W roku tym przypadają: założenie w Paryżu Przeglądu rzeczy polskich, peryodycznie wychodzącego pisma stronnictwa demokratycznego; kilkakrotne odezwy, ażeby wszystka emigracya polska w Paryżu i Londynie połączyła się; odezwa związku rewolucyjnego w Londynie do Polaków z dnia 23. maja 1858; aresztowanie jednego z emisaryuszów tego związku rewolucyjnego, Jakóba Majewskiego (Renzi) w Poznaniu; uroczystość na pamiątkę powstania listopadowego z r. 1830, obchodzona wśród emigracyi. Coraz silniejsza dążność Włoch do gwałtownego zjednoczenia się obudziła także w krajach polskich powszechne usposobienie i życzenia narodowe, którym wybuch wojny włoskiej na wiosnę 1859 dodał nowej siły. Nawet stronnictwu monarchicznemu wśród emigracyi, stronnikom rodziny książąt Czartoryskich w Paryżu, zdawało się, iż przyszła chwila do wystąpienia znów ze swymi roszczeniami tak, iż wznowione zostały, z nadzieją na powodzenie, starania około przywrócenia Polski za pomocą interwencji Francyi. Nadspodziane zawarcie pokoju w Villafranca wywołało w wymienionych sferach uczucie rozczarowania co do spodziewanych rezultatów wojny, lecz pomimo to widoki na żywiony od dawna przez Francję projekt zwołania mocarstw europejskich na kongres pokojowy, nie przestawały dawać punktu oparcia życzeniom zasady narodowości nawet dla sprawy polskiej. Od prasy Czartoryskiego wyszedł projekt, ażeby Wielkie Księstwo Poznańskie, mianowicie jego polscy deputowani, odwołali się do pomocy kongresu dla Polski, w gazetach zaś (polskich) w Prusach wychodzących roztrząsana była żywo kwestya: czy należy przystać na ten projekt, lub też czy nie byłoby stosowniej pozostawić emigracyi odwołanie się do kongresu. Podczas obchodu rocznicy rewolucyi listopadowej (1859), wzięła w nim po raz pierwszy udział i rodzina książąt Czartoryskich, odczytany zaś przy tej sposobności list księcia Adama Czartoryskiego obejmował żądanie powszechnego ze strony narodu poparcia dla niego i dla jego dynastyi, dla jego syna i jego zięcia

hrabiego Działyńskiego. Praktyczniejszego i bardziej bezpośredniego powodzenia niż po kongresie i dyplomacyi, spodziewała się młoda emigracya, na czele której stał Ludwik Mierosławski, po czynnem wzięciu udziału w dalszych przedsięwzięciach jenerała Garibaldeggo skierowanych na Włochy południowe, i idąc za swym popędem rewolucyjnym, wielu z członków tego stronnictwa walczyło pod sztandarami tego jenerała we Włoszech i w Neapolu. W październiku 1860 Mierosławski został mianowany przez Garibaldeggo wodzem naczelnym polskiej legii zagranicznej, która miała być utworzoną. Wiosną 1861 r. wyznaczoną była do rozpoczęcia nowej kampanii przeciw Austrii; legia polska miała za pomocą wywołania rokoszu wśród rumunów, słowian i magyarów, przenieść pożar wojny w sam środek dawnej Polski.“

Szwecya.

(*Kryzys handlowa i finansowa.*) Dzienniki sztokholmskie zamieściły notę hr. Manderströma do gabinetu kopenhagskiego wystosowaną z dnia 12. lutego b. r. w odpowiedzi na notę tegoż gabinetu z dnia 8go tegoż miesiąca, żądającą pomocy szwedzkiej. Hr. Manderström odmówił wręcz wszelkiej pomocy. Wykazał z przyćmieniem niemożliwość zdobycia napowrót części monarchii duńskiej przez sprzymierzonych zajętej. Jeżeli zaś gabinet sztokholmski już w lutym bieżącego roku wszelki miał powód unikania wszelkiej demonstracyi z jednej strony naprzeciw Niemcom, z drugiej zaś strony naprzeciw Rosji, to dziś w obec zwycięstw armii sprzymierzonej rząd szwedzki tem bardziej na uboczu trzymać się ma powody, zwłaszcza iż kłopoty finansowe coraz większe czuć mu się dają. Z obwodów w Ostgotlandyi, Dalsslandu, Hallandu, Uplandu i Wyhnanlandu odebrao w Sztokholmie nader smutne doniesienia. W obwodzie filii bankowej w Lund wydarzyło się w jednym dniu 15 upadłości handlowych, do banku hipotecznego na wyspie Schonen zgłoszono się w jednym o pożyczki w wysokości ośmiu milionów talarów, a bank narodowy szwedzki miał w końcu miesiąca czerwea 29 milionów talarów w banknotach w obiegu, nie posiadając więcej gotówki, jak 16 milionów talarów.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 5. lipca. (*Mianowania. — Burze z gradem.*) Jak donosi *Dziennik Warszawski*, mianował Cesarz: *Kossielewa, Sołowiewa, jenerał-lejtnanta Zubołockiego* i radcę stanu *Braunschweigu* członkami rady administracyjnej Królestwa; dyrektora komisji rządowej wyznań i oświecenia *Leona Dembowskię* uwolnił od tych obowiązków, a w jego miejsce mianował dyrektorem tej komisji radcę stanu *Wittego*.

Podobnie jak u nas, srożyły się w zeszłym miesiącu także w Królestwie Polskiem częste burze z gradem i zrzadziły znaczne szkody w zasiewach. Tak między innymi donosi *Dzienn. Warsz.* że w majątku hr. Krasińskiego, a mianowicie we wsiach Radziejowicach, Krze i Korytowie w dniu 15. czerwea, skutkiem burzy z gradem połączonej, poniesiono straty w zasiewach dworskich i włościańskich do 2400 rubli sr. Zaś w dniach 15. i 16. czerwea nadzwyczajna burza z gradem zniszczyła prawie wszystkie zasiewy we wsiach Wielonóczy, Jarosławcu, Szopnie i Stabrowie pod Janowcami. Uragan ten pozrywał dachy ze stodoł, powywracał zabudowania i wyrządził mieszkańcom szkody na 8000 rubli sr.

Rosya.

Petersburg. (*Urzednicy cząstkowi. — Rozkaz do wojsk okręgu kijowskiego. — Sprostowanie mylnej wiadomości. — Kantor informacyjny co do sprzedaży dóbr.*) *Ruski Inwalid* donosi: Na skutek przedstawień ministra dóbr rządowych z dnia 10. lutego i 4. maja r. b. Najjaśn. Pan najwyżej polecił raczył: ustanowić w guberniach północno-zachodnich w miejsce naczelników okręgowych i nadzorców osobnych urzedników cząstkowych z nadaniem tymże takich samych atrybucyi, jakich używali nadzorecy, niemniej utrzymać pobieranego przez tych ostatnich z przeznaczonego na to funduszu.

Dowodzący wojskami okręgu wojennego kijowskiego pod dałem 28. maja r. b. wydał rozkaz do wojsk tegoż okręgu treści następującej:

Z najwyższego Jego Ces. Mości zezwolenia ustanowione zostają czasow w niektórych miejscowościach powierzonego mi kraju biura wojskowo-policyjne.

Celem ustanowienia biur wojskowo-policyjnych jest podawanie środków do kuteczniejszego zapewnienia spokojności w kraju i zapobiegania ułowanym w szerzeniu nieporządków przez propagandę rewolucyjną. Wojskowo-policyjne biura dokładać mają starania w wykryciu czynów i przestępstw, mających związek z byłym tu w roku zeszłym rokoszem.

Biura wojskowo-policyjne ustanowione będą w miejscowościach, gdzie jest najwięcej żywiłów nieprzyjaznych rządowi, lub w powiatach, które granicząc z Galicyą ulegają ciągłym podżeganiom i tajemnym kłwaniom agitatorów buntu, a nakoniec w miejscach, gdzie wykryto zostały ślady spisków, dla obalenia których i wykrycia ich działań zachodzi potrzeba użycia energicznych środków i surowego dochodzenia podług praw wojennych.

Na naczelników biur wojskowo-policyjnych przeznaczeni zostaną sztabs-oficerowie którzy pobierać mają na swe utrzymanie i przejazdy po 2500 rubi rocznie.

Przy każdym biurze wojskowo-policyjnym będzie komisya śledcza wojskowa. Prezydować będą w tych komisjach sztabs-oficerowie, a w braku tychże kapitanowie. Do składu komisyi przeznaczeni będą dwaj ober-oficerowie. Prezydujący i członkowie z liczby ober-oficerów wybierani będą przez naczelnika dywizyi za porozumieniem się z naczelnikami gubernii; referenci z liczby urzędników cywilnych mianowani będą przez naczelnika gubernii.

Wojskowo-policyjne biura ustanawiają się: w gubernii Kijowskiej dla m. Berdyczowa i jego powiatu; w gub. Wołyńskiej w m. Zaslawiu i Łucku.

Ponieważ powiat Włodzimierski i miasto Żytomierz na Wołyniu zostają dotychczas w stanie wojennym, przeto istniejące tam sądy wojenne i komisye śledcze wojskowe pozostają w dotychczasowym składzie.

W gubernii Podolskiej ustanawiają się trzy biura wojskowo-policyjne, mianowicie: w Kamieńcu Podolskim dla powiatów kamienieckiego i proskurowskiego; w Winnicy dla powiatów winnickiego i mohylewskiego, i w Braclawiu dla powiatów braclawskiego i hajsyńskiego.

Ruski Inwalid pisze: W niektórych gazetach podana była wiadomość, jakoby kompania angielska, z którą zawarty został w roku zeszłym układ względem budowy drogi moskiewsko-sewastopolskiej, zebrała już potrzebne dla rozpoczęcia robót kapitały, i w roku bieżącym przystąpi do budowy. Wiadomość ta jest bezzasadna. Kompania angielska nie tylko że nie zebrała dotąd kapitałów, ale przewidując niemożność zebrania takowych przed końcem lipca, kiedy właśnie upływa określony podług układu termin, wyjednana sobie przedłużenie terminu do 1. listopada. Roboty zaś od Moskwy do Orła około projektowanej drogi południowej rozpoczęte będą, jak słychać, w ciągu teraźniejszego lata, a najdalej w jesieni, ałenie przez kompanię a kosztem rządu.

Kiew. Tel. donosi: W mieście Kijowie za pozwoleniem zwierzchności założony został kantor informacyjny, który ma trudnić się zbieraniem wiadomości o wystawianych na sprzedaż publiczną dobrach ziemskich w guberniach kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej na zasadzie przepisów najwyżej zatwierdzonych 5. marca r. b. i udzieleniem tych wiadomości osobom pragnącym nabywać dobra w pomienionych guberniach. Jest to zakład prywatny, który wszakże używać będzie opieki i poparcia rządu w udzielaniu mu ze strony władz miejscowych potrzebnych wiadomości o sprzedawanych dobrach przy uwalnianiu go od gildyjnych i innych opłat.

Księstwa Nadnajske.

Bukareszt. 1. lipca. (*Aresztowania. — Telegraf snieszczony. — Składki na dotkniętych wylewem wód.*) Oprócz dwóch emisaryuszów Mazziniego, z których jeden nazwiskiem Frigewski, służył dawniej w armii austriackiej, a później pod Garibaldim, aresztowano jeszcze dziewięć osób.

Dyrekcya telegrafów ogłasza w *Monitoru*, że z powodu wylewu wód komunikacya telegraficzna została przerwana, i dotychczas tylko drut między Bukaresztem a Jassami zdołano przywrócić do dawnego stanu.

Municipalność Bukaresztu otworzyła subskrybcyę na wsparcie dotkniętych wylewem wód, i sama wyznaczyła na ten cel 100.000 piastrow; Książę dał 500 dukatów.

Kronika.

(Gradobicie.) Z obwodu żółkiewskiego donoszą nam, że w drugiej połowie zeszłego miesiąca nawiedziły burze z gradem pięć powiatów tamtejszych przyczem zarządził grad wielkie szkody w zasiewach w 38 gminach

(Pożary.) W Klebanówce w obwodzie tarnopolskim pogorzał 28. z. m. włościanin tamtejszy Kuba H. Ogień zniszczył mu dach domu mieszkalnego, cztery budynki gospodarskie, rozmaite sprzęty rolnicze i 36 kóp żyta.

Dnia 26. z. m. zgorzał w Budach w obwodzie żółkiewskim dom tamtejszego włościanina Andrzecha P. Zaś w Sałaszu w tym samym obwodzie uderzył piorun dnia 28. z. m. w szopę włościanina Semka W. i zgorzały mu cztery budynki gospodarskie z rozmaitemi sprzętami, a oprócz tego zginął jeden wół w płomieniach.

(Nieszczęsny wypadek.) Dnia 24. z. m. w czasie burzy schroniło się dwóch pastuchów w Tomaszowcach w obwodzie stryjskim pod dąb stojący samotnie na łące, w drzewo uderzył piorun i zabił jednego z nich, 12letniego Dmytra Kowalczyka na miejscu, a drugiego ogłuszył.

(Wybór rektora i dziekanów w uniwersytecie Jagiellońskim.) „Wiek“ donosi: Dnia 5. b. m. odbył się w uniwersytecie Jagiellońskim wybór rektora na nadchodzący rok szkolny. Rektor wybieranym być miał z grona profesorów wydziału prawniczego, i Dr. Julian Dunajewski, profesor umiejętności politycznych powołany został na godność Magnifice Rectoris Almae Matris. Dziekanami obrani zostali: na wydziale teologicznym ks. prof. Dr. Wilczek, na prawniczym prof. Dr. Buhl, na lekarskim prof. Dr. Gustaw Piotrowski, na filozoficznym prof. Dr. Józef Kremer.

(Wycieczka naukowa uczniów szkoły dublańskiej.) Czytamy w „Czasie“ D. 5. b. m. przybyli tu uczniowie szkoły dublańskiej na wycieczkę coroczną w celu zwiedzenia celniejszych gospodarstw i zakładów w okolicach Krakowa. Uczniowie w liczbie 17 pod przewodnictwem profesorów Żelkowskiego i Strusiewicza udali się d. 6. do Czernichowa a następnie udać się mają do Krzeszowic, później zrobią wycieczkę w okolicę Żywca. D. 5. zwiedzali fabrykę maszyn rolniczych p. Zieleniewskiego.

(Fml. Karol Baron Braun) komendant twierdzy temeswarskiej umarł tamże d. 4. b. m. w 65 roku życia. Dekorowany orderami żelaznej korony dru-

giej klasy, wojskowym krzyżem zasługi, z dekoracyą za wojnę, i ces. ros. orderem św. Anny drugiej klasy z koroną i mieczami, urodził się r. 1799 w Pradze, zaczął zawód wojskowy d. 29. lipca 1813, miał udział w wojnie przeciw Francji r. 1815, w wyprawie węgierskiej r. 1848 i 1849, i włoskiej 1859 w których się odznaczył. D. 29. lipca 1862 obchodził w Temeswarze 50 letnią rocznicę wstąpienia do wojska.

(Samowary nowego wynalazku.) „Gazeta gub. Tulska“ donosi, że wkrótce wystawione będą na sprzedaż samowary nowego pomysłu, które podług tej gazety zasługują na szczególną uwagę, tak pod względem taniości jakoteż dogodności w użyciu, bezpieczeństwa od ognia i oszczędności paliwa przy warzeniu płynów. Samowary te mają rurę kaminową cokolwiek zagiętą, wystającą z boku; pokrywa zdejmuje się łatwo, a na niej można stawiać do zagrzania imbryk z herbatą lub kawą, kubek ze śmietanką i t. p.; na kaforce kaminowej można grzać kawę, śmietankę i t. d. Samowary te można ogrzewać węglami lub spirytusem w pokoju, bez najmniejszego swądu i nieczystości. Modele tych samowarów już wyrobione są w Tulce z miedzi, ale można je wyrabiać porcelanowe lub szklane. Wynalazek ten jest pomysłu pułkownika inżynierii Wołoszyna, który uzyskał przywilej

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów. 8. lipca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męcz pszenicy (83 \mathcal{E}) 2 zlr. 56 c.; żyta (79 \mathcal{E}) 1 zlr. 22 c.; jęczmienia (72 \mathcal{E}) 1 zlr. 20 c.; owsa (48 \mathcal{E}) 1 zlr. 20 c.; hreczki 1 zlr. 46 c.; grochu 1 zlr. 60 c.; kartofli 67 c.; cetnar siana 1 zlr. 77 c., okłotów 71 c.; sag drzewa bukowego 9 zlr. 70 c., sosnowego 7 zlr. 55 c. w. a.

Stryj. 5go lipca. W II. połowie z. m. były na targach w obwodzie Stryjskim następujące ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów.

Miejsce targu:												
Bolechów		Dołina		Kalusz		Mikolajów		Rozdół		Roznatów		
zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	
wala austriacka												
Mecz pszenicy	2	40	2	40	2	50	2	50	2	40	2	40
„ żyta	1	40	1	30	1	50	1	15	1	20	1	10
„ jęczmienia	1	20	1	20	1	40	1	90	1	90	1	65
„ owsa	3	20	1	2	40	1	10	1	1	1	1	40
„ hreczki	1	60	1	60	1	20	1	50	1	50	1	60
„ kukurudzy	1	60	1	40	1	70	1	50	1	50	1	40
„ ziemniaków	1	60	1	40	1	70	1	50	1	50	1	40
Cetnar siana	1	60	1	40	1	70	1	50	1	50	1	40
„ wełny	1	60	1	40	1	70	1	50	1	50	1	40
„ nasienia koniecu	1	60	1	40	1	70	1	50	1	50	1	40
Sag drzewa twardego	5	5	4	8	6	10	5	20	4	60	4	20
„ miękkiego	4	3	85	3	50	6	30	4	60	4	20	
Punt mięsa wołowego	10	9	10	10	10	8	10	10	8	10	10	
Mas okowity	63	51	45	60	35	40	35	40	35	40	35	

Wykaz

przychodów c. k. uprzyw. galicyjskiej żelaznej kolei „Karola Ludwika.“
(Przestrzeń obrotu 47½ mil.)

Miesiąc	Komunikacya osób		Transport towarów		Razem			
	Liczba podróży	wal. aust.	cetnary celne	wal. aust.	wal. aust.	wal. aust.		
		zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	
Czerwiec 1864	28361	85446	18	834093	575125	31	660571	49
Od 1. stycznia do 31. maja 1864	115199	313231	40	3119819	1881229	17	2194460	57

Razem . . . [143660] 338677 [58] 4003912 2456354 [48] 2855032 06
Przychód bruto w czerwcu 1863 wynosił 323558 27
Prócz tego transportowano 69342 cetnarów celnych różnych ładunków rządowych bez policzenia należności frachtowej

Wiedeń 1. lipca 1864

C. k. uprzyw. galic. kolej żelazna „Karola Ludwika.“

Birż Wied. donoszą: Podług doniesień głównych handlarzy zboża zapasy zbożowe w Rosyi są tak wielkie, że nie tylko wystarczyć mogą na wyżywienie ludu w ciągu dwóch lub trzech lat w razie wielkich nieurodzajów, a pozostanie jeszcze dosyć zboża na sprzedaż zagraniczną w zwykłej średnio-proporcjonalnej ilości.

Ostatnia poczta.

Hamburg, 7. lipca. Dzisiejsza *Hamb. Börsenhalle* donosi: W liście prywatnym z Tondern z 6. b. m. nadeszła wiadomość, że strzelec austriacki zajął zeszłej nocy wyspę Föhr.

Berlin, 7. lipca. *Nordd. Allg. Ztg.* pisze: Także ostatnie dokumenta, ogłoszone w *Morning Post*, są zupełnie zmyślone. — *Kreuztg.* donosi: Książę Waza rzekł się w Kissingen swoich praw

(do Holsztynu) w tym samym czasie, kiedy Cesarz rosyjski odstąpił swoje prawa Oldenburgowi. — *Korespondencya Zeidlera* powiada co do wiadomości, jakoby Król Duński wzywał pośrednictwa Cesarza Napoleona: W tutejszych dobrze zainformowanych kołach nie wiedzą o tem nic zgoła. — W trybunale sądowym rozpoczęły się dziś rozprawy w procesie Polaków. Prezydentem trybunału jest Buchtemann. Dziś ukonstytuował się tylko sąd i odczytano nazwiska oskarżonych. Jutro nastąpi odczytanie aktu oskarżenia. Trybunał zezwolił wbrew wnioskowi prokuratorcy na żądanie obrońców ażeby zawiadano dwie osób znających język.

Hadersleben, 6. lipca. W ozdobionej sali stowarzyszenia obywateli miejskich został Fryderyk Augustenburgski ogłoszony wczoraj Księciem.

Tryest, 7. lipca. Począła zamorska przywiozła wiadomości z Kalkuty z 31. maja, a z Bombaju z 8. czerwca. Rząd angielski odpowiedział odmownie na prośbę Emira Afganistanu o pomoc. Prawie cała Arabia turecka ma być w powstaniu. Arabowie zamykają gościńce z Zambu do Medyny, a z Medyny do Mekki.

Alexandrya, 26. czerwca. Z Diebly donoszą o ekspedycyi wysłanej do Yemen, że główny dowódzca powstańców w Assyr podał się, i komendant ekspedycyi odwołał wysłanie 400 jeźdźców jako niepotrzebne.

THEATR.

Dziś teatr niemiecki: „Graf Essex“, tragedia w 5 aktach przez Dr. Henryka Laube. Piąty występ gościnny pp. Julii Rettich i Róży Sotran.

Jutro w teatrze ruskim poraz pierwszy: „Majster i czeladnik“, komedia w 2 aktach z polskiego (Józefa Korzeniowskiego) tłumaczona. — Zakończy „Moskal czariwnik“, operetka w 1 akcie przez J. P. Kotlarzewskiego.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. lipca.

Hotel George: PP.: Silen A. adjutant księcia w Jassach, z Jass. — Mniszek W., z Ostrowa. — Hr. Rzewuski L., z Krakowa. — Kakowski J., z Berezowicy. — Strzelski W., z Podola. — Hr. Karwicy Franciszek i Józef, z Wolynia. — Hr. Komorowski W., z Dzwiniatnik.

Hotel europejski: Miłński F., z Helenkowa. — Agopsowicz D., z Krymidowa. — Chołodecki L., z Kudenowic. — Olszańska Tekla, z Kupczyniec.

Hotel angielski: Gnoiński A. z Danileza.
Hotel Langa: Baumgarten A. c. ros. jen. porucznik, z Petersburga. — Willezding Vihar c. k. major, z Węgier.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. lipca.

PP.: Rosen berg M. c. k. officer i Baumgarten A. c. ros. jen. porucznik do Petersburga — Serwatowski W. de Buczniowa. — Kopystyński T. c. k. major do Wierzbówki. — Staszynska Józefa, do Zadorowa. — Kalinowski T. c. k. major do Karlsbadu. — Demaradzki T. c. k. kap. do Rzeszowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 7. lipca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Reaun.	Stopień ciepła według Reaun.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatra	Stan atmosfery
7. god. zrana	315.32	+ 10.9	79.3	południowy sl.	pochmurno
2. god. po poł.	315.15	+ 16.0	107	połud.-zach.	"
10. god. wiecz.	325.41	+ 12.0	81.1	zachodni	"

Kurs lwowski.

Dnia 8. lipca.

	gotówka		towarowa	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	44	5	44 1/2
Dukat cesarski	5	47	5	52 1/2
Półimperyal zł. rosyjski	9	45	9	56
Rubel srebrny rosyjski	1	78	1	80 1/2
" papierowy rosyjski	1	55 1/2	1	58 1/2
Talar pruski	1	72	1	74
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	74	40	75	21
" " " m. k. za 100 zł.	78	18	78	95
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne bez kuponów	74	70	75	69
5% Pożyczka narodowa	80	03	80	95
Akcygal. kol. żelaz. Karola Ludwika	237	—	240	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 8. lipca.

	złr.	kr.
5% Metaliki	72	21
5% pożyczka narodowa	80	—
Losy z 1860 roku	97	60
Akcyje banku wiedeńskiego	785	—
" " kredytowego	192	71
Londyn, 10 funtów szterlingów	115	50
Srebro	114	—
Dukat pojedynczy	—	53

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6. lipca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa	—	—
W austr. wal. po 5%	68.—	68.10
" " bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	97.20	97.40
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	80.80	81.—
od kwiet. do paźd. po 5%	80.80	81.—
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	72.20	72.30
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	72.20	72.30
dtto. po 4 1/2%	63.75	64.—
dtto. " 4%	57.—	57.25
dtto. " 3%	42.75	42.75
dtto. " 2 1/2%	35.50	37.50
dtto. " 1%	14.20	14.30

Przez. do wyl. z r. 1839 154.— 155.—
Przez. do wyl. z r. 1839 150.— 151.—
Przez. do wyl. z r. 1854 90.75 91.25
Przez. do wyl. z r. 1860 97.10 97.20
Przez. do wyl. z r. 1860 99.— 99.10
Renty Como po 42 lir. aust. 17.50 18.—

Wylos. obl. dawn. 67.— 68.—
długu państ. 63.— 63.50
" 4 1/2% 56.— 56.50
" 3 1/2% 50.— 50.50
" 3% — —
" 2 1/2% 58.— 58.—
" 2% 49.— 51.—
" 1 1/2% 44.— 46.—
" 1% 39.— 40.—
" 5% 71.50 72.—
" 4 1/2% 67.25 67.75
" 4% 60.— 60.50

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii	88.—	89.—
Wyż. Aust. i Saleb.	88.—	89.—
Czech	97.50	98.—
Morawii	93.—	93.50
Szląska	89.—	90.—
Stryri	89.—	90.—
Tyrolu	—	—
Kar., Krainy i Wyb.	87.50	89.—
Węgier	74.80	75.30

Obligacye indemn. po 5% za 100 zł.

Banatu Tem.	73.80	74.25
Kroacyi i Slawonii	76.—	76.50
Galicyi	74.75	75.—
Siedmiogrodu	72.50	72.80
Bukowina	72.25	72.75

2. Stan oblig. domestykain.

Po 3% za 100 zł.	26.50	27.50
" 2 1/2% " 100 "	22.50	23.—
" 2 1/4% " 100 "	20.—	20.50
" 2% " 100 "	18.—	18.50
" 1 3/4% " 100 "	15.75	16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego	783.—	784.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	191.90	192.10
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	612.—	615.—
Póln.kol. po 1000 zł. m. k. 1828.—1830.—	—	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 185.—185.50	—	—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	130.25	131.50
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 260 zł. m. k. 121.80 122.—	—	—
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147.—147.—	—	—
Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180 zł. (90%)	247.—	249.—
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	239.25	239.75
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	35.—	40.—
dtto II. emis. po 200 zł. m. k.	—	80.—
Kolej Eustehradzka po 500 zł. m. k.	708.—	710.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	233.—	237.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.—	200.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku (Glet. z r. 1857 po 5%)	—	—
narod. 10let. „ 1857 po 5%	101.—	101.20
w. m. k. przeznaczone do los. po 5%	91.40	91.50

5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	96.50	97.—
defto defto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	90.—	91.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	83.80	84.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	115.25	115.75
Kol. lomb. wen. po 500 fr. 115.75 116.25	—	—
Kol. póln. po 100 zł. m. k. 93.50 94.—	—	—
Kol. póln. po 100 zł. w. a. 89.50 90.—	—	—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 81.75 82.25	—	—
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	96.50	97.—
Lloyda za 100 zł.	90.50	91.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	93.50	94.—
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	77.25	78.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	97.50	98.—

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	128.20	129.10
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	84.50	85.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 104.—106.—	—	—
" " po 50 zł. m. k. 48.—49.—	—	—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	23.—	25.—
Esterhazego po 40 zł. m. k. 99.—101.—	—	—
" 40 " " 31.50 32.50	—	—
Paffiego " 40 " " 28.50 29.—	—	—
Ciarego " 40 " " 27.50 28.—	—	—
St. Genois " 40 " " 28.50 29.—	—	—
Windischgratza 20 zł. " 18.25 18.75	—	—
Waldsteina 20 " 19.—19.50	—	—
Keglevicha 10 " 12.—12.50	—	—

Weksle. (Na 3 miesiące)

Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n. 97.80 97.90	—	—
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 97.80 97.90	—	—
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	86.50	86.60
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	115.50	115.50
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wl.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Paryż za 100 fr.	45.75	45.80
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po ukazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. wol.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs zioła.

Dukaty ces. men.	5.52	5.53
dtto. pełnej wagi	5.52	5.53
Korona	15.95	16.—
20 frankówka	9.25	9.26
Rosyjski imperyal	9.50	9.53
Talar związkowy	1.71 1/2	1.72
Srebro	113.75	114.25
Kurs korony w c. k. kasach 13zl. 50c.	—	—